GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 640/CIB/2023

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 275ª
reunião ordinária da CIB de 28 de setembro de 2023.

APROVA

o Protocolo  nº  242682472310 para a  competência OUTUBRO/2023, referente
ao Remanejamento de Recurso MAC da 11ª parcela de 2023, conforme as exi-
gências da Portaria nº 3.257, de 12 de dezembro de 2019.
A memória  do  Remanejamento  do Recurso MAC,  gerado pelo  SISMAC em
29/09/2023, consta como anexo desta Deliberação.

1 – AJUSTES

1.1 -  Encontro de Contas das Altas Complexidades (Cardio, Cateterismo,
Neuro, Onco e Ortopedia) - Retiramos os valores ressarcidos aos municípios
que tiveram produção excedente em junho/2023.

Município Gestão
Remanejamento da Produção

Excedente

Brusque GM -R$ 42.094,56

Concórdia GM -R$ 91.981,31

Criciúma GM -R$ 114.713,06

Itajaí GM -R$ 841.356,79

Jaraguá do Sul GM -R$ 509.355,15

Lages GM -R$ 152.835,08

Rio do Sul GM -R$ 226.003,57

São Bento do Sul GM -R$ 120.411,27

Total -R$ 2.315.146,32

Município Gestão Remanejamento do Superávit

Blumenau GM R$ 339.098,67

Chapecó GM R$ 15.656,19

Florianópolis GM R$ 173.691,36

Joinville GM R$ 191.713,54

Estado/SES GE R$ 1.378.591,03

Total R$ 2.315.146,32

1.2 -  Encontro de Contas das Altas Complexidades (Cardio, Cateterismo,
Neuro,  Onco  e  Ortopedia)  -  Descontamos os  valores  dos  municípios  que

P
ág

. 0
1

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

10
19

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

52
8F

Z
O

2.

13

tiveram superávit no teto programado e ressarcimos os que tiveram produção
excedente em julho/2023.

Município Gestão
Remanejamento da Produção

Excedente

Blumenau GM R$ 429.165,65

Brusque GM R$ 103.757,04

Concórdia GM R$ 25.503,84

Itajaí GM R$ 910.279,72

Jaraguá do Sul GM R$ 243.897,78

Joinville GM R$ 176.807,79

Lages GM R$ 147.161,85

Rio do Sul GM R$ 211.228,70

São Bento do Sul GM R$ 135.630,54

Total R$ 2.383.432,91

Município Gestão  Remanejamento do Superávit

Blumenau GM -R$ 561.296,44

Chapecó GM -R$ 112.912,62

Criciúma GM -R$ 103.518,22

Florianópolis GM -R$ 178.335,86

Lages GM -R$ 1.065,02

Estado/Ses GE -R$ 1.426.304,75

Total -R$ 2.383.432,91

1.3 – São João Batista – Retiramos o desconto no valor de R$ 569.639,33
(quinhentos e sessenta e nove mil, seiscentos e trinta e nove reais e trinta e
três  centavos)  da  gestão  estadual/SES,  referente  ao  ressarcimento  ao
município de São João Batista; conforme  a Deliberação nº 524/CIB/2023.

    2 – ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL

2.1-  Em  atenção  às  solicitações  dos  gestores  para  alterar  o  fluxo  de
atendimento  da  assistência  ambulatorial  de  média  complexidade  de  seus
municípios,  segue  o  descritivo  abaixo,  com  validade  para  a  competência
outubro/2023.

SOLICITANTE PROCEDIMENTO FÍSICO FINANCEIRO
ENCAMINHA

MENTO
ANTERIOR

GESTÃO
NOVO ENCAMINHA

MENTO
GESTÃO

ÁGUA DOCE
02.08B - DIAG

MEDICINA
NUCLEAR - GERAIS

0,32 R$ 55,64
420040 -  - ÁGUA

DOCE
GE

2302969 - INSTITUTO
DE CARDIOLOGIA  -

SÃO JOSÉ
GE

BRAÇO DO
NORTE

701212 - CONSULTA
EM DERMATOLOGIA

6,90 R$ 69,00
421870 -  -
TUBARÃO

GM

2302950 - HOSP. STA
TERESA  - SÃO

PEDRO DE
ALCÂNTARA

GE

BRAÇO DO
NORTE

701214 - CONSULTA
EM FISIATRIA

1,43 R$ 14,33
420280 -  -
BRAÇO DO

NORTE
GE

19437 -
REABILITACAO  -
FLORIANÓPOLIS

GE

BRAÇO DO
NORTE

701228 - CONSULTA
EM PNEUMOLOGIA

4,90 R$ 49,00
421870 -  -
TUBARÃO

GM
2664879 -  HOSPITAL

NEREU RAMOS  -
FLORIANÓPOLIS

GE

P
ág

. 0
2

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

10
19

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

52
8F

Z
O

2.

14

BRAÇO DO
NORTE

701231 - CONSULTA
EM REUMATOLOGIA

3,88 R$ 38,80
421870 -  -
TUBARÃO

GM
2691841 - HOSPITAL

CELSO RAMOS  -
FLORIANÓPOLIS

GE

BRAÇO DO
NORTE

701235 - CONSULTA
PARA HANSENIASE

0,96 R$ 9,56
420280 -  -
BRAÇO DO

NORTE
GE

2302950 - HOSP. STA
TERESA  - SÃO

PEDRO DE
ALCÂNTARA

GE

FORMOSA DO
SUL

701210 - CONSULTA
EM CIRUGIA
TORACICA

0,10 R$ 1,00
420543 -  -

FORMOSA DO
SUL

GM
2436550 - HOSP.

HANS D. SCHMIDT  -
JOINVILLE

GE

FORQUILHINH
A

405 - CIRURGIA
OFTALMOLOGICA

5,00 R$ 1.546,29
421900 -  -

URUSSANGA
GM

420545 -  -
FORQUILHINHA

GM

IRACEMINHA
02.02A - DIAG EM

LAB CLINICO -
GERAIS

647,72 R$ 2.396,58
421050 -  -

MARAVILHA
GM

420775 -  -
IRACEMINHA

GM

IRACEMINHA
02.02C - DIAG EM

LAB CLINICO -
ESPECIALIZADOS

97,76 R$ 1.308,00
421050 -  -

MARAVILHA
GM

420775 -  -
IRACEMINHA

GM

IRACEMINHA
02.04A - DIAG POR

RADIOLOGIA -
GERAIS

45,73 R$ 367,20
421050 -  -

MARAVILHA
GM/GE

420775 -  -
IRACEMINHA

GM

IRACEMINHA
02.05A - DIAG POR

ULTRASSONOGRAF
IA - GERAIS

14,39 R$ 380,57
421050 -  -

MARAVILHA
GM

420775 -  -
IRACEMINHA

GM

IRACEMINHA
02.09 - DIAG POR

ENDOSCOPIA
2,16 R$ 194,32

421050 -  -
MARAVILHA

GM
420775 -  -

IRACEMINHA
GM

IRACEMINHA
701207 - CONSULTA

EM CIRURGIA
GERAL

12,42 R$ 124,24
421050 -  -

MARAVILHA
GE

420775 -  -
IRACEMINHA

GM

IRACEMINHA

701215 - CONSULTA
EM

GASTROENTEROLO
GIA

3,45 R$ 34,55
421050 -  -

MARAVILHA
GE

420775 -  -
IRACEMINHA

GM

IRACEMINHA
701217 - CONSULTA

EM GERIATRIA
1,66 R$ 16,65

421050 -  -
MARAVILHA

GE
420775 -  -

IRACEMINHA
GM

IRACEMINHA
701224 - CONSULTA

EM NEUROLOGIA
3,00 R$ 29,98

421050 -  -
MARAVILHA

GM
420775 -  -

IRACEMINHA
GM

IRACEMINHA
701226 - CONSULTA

EM ORTOPEDIA
22,27 R$ 222,71

421050 -  -
MARAVILHA

GM
420775 -  -

IRACEMINHA
GM

IRACEMINHA

701227 - CONSULTA
EM

OTORRINOLARING
OLOGIA

4,89 R$ 48,88
421050 -  -

MARAVILHA
GE

420775 -  -
IRACEMINHA

GM

IRACEMINHA
701228 - CONSULTA
EM PNEUMOLOGIA

2,36 R$ 23,62
421050 -  -

MARAVILHA
GE

420775 -  -
IRACEMINHA

GM

IRACEMINHA
701230 - CONSULTA

PSIQUIATRIA
6,46 R$ 64,57

421050 -  -
MARAVILHA

GE
420775 -  -

IRACEMINHA
GM

IRACEMINHA
701233 - CONSULTA

EM UROLOGIA
4,44 R$ 44,42

421050 -  -
MARAVILHA

GE
420775 -  -

IRACEMINHA
GM

ITAPIRANGA
02.01B - COLETA DE
MATERIAL - GERAIS

10,66 R$ 531,22
420840 -  -

ITAPIRANGA
GE 420900 -  - JOAÇABA GM

ITAPIRANGA
02.02A - DIAG EM

LAB CLINICO -
GERAIS

2.355,36 R$ 8.714,82
420840 -  -

ITAPIRANGA
GM 420900 -  - JOAÇABA GM

ITAPIRANGA
02.02C - DIAG EM

LAB CLINICO -
ESPECIALIZADOS

355,92 R$ 4.762,22
420840 -  -

ITAPIRANGA
GM 420900 -  - JOAÇABA GM

ITAPIRANGA
02.03A - DIAG POR

ANATOMIA
PATOLOGICA

4,21 R$ 233,69
420420 -  -
CHAPECÓ

GM 420900 -  - JOAÇABA GM

ITAPIRANGA
03.07 -

TRATAMENTOS
ODONTOLOGICOS

9,35 R$ 35,34
420420 -  -
CHAPECÓ

GM
421720 -  - SÃO

MIGUEL DO OESTE
GM

ITAPIRANGA
03.09A - TERAPIAS
ESPECIALIZADAS -

AC
0,37 R$ 250,74

420420 -  -
CHAPECÓ

GM
420840 -  -

ITAPIRANGA
GM

P
ág

. 0
3

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

10
19

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

52
8F

Z
O

2.

15

ITAPIRANGA
02.08B - DIAG

MEDICINA
NUCLEAR - GERAIS

0,73 R$ 126,73
420420 -  -
CHAPECÓ

GM
2302969 - INSTITUTO
DE CARDIOLOGIA  -

SÃO JOSÉ
GE

ITAPIRANGA
21106 - EXAMES

DIAGNOSTICOS EM
OFTALMOLOGIA

10,00 R$ 160,80
420840 -  -

ITAPIRANGA
GM

6683134 - HOSP. T.
GAIO BASSO  - SÃO
MIGUEL DO OESTE

GE

ITAPIRANGA
701202 - CONSULTA

EM ALERGIA E
IMUNOLOGIA

1,00 R$ 10,00
420420 -  -
CHAPECÓ

GM
2691868 - HOSP.INF.
JOANA DE GUSMAO
-  FLORIANÓPOLIS

GE

ITAPIRANGA
701218 - CONSULTA
EM HEMATOLOGIA

1,12 R$ 11,20
420420 -  -
CHAPECÓ

GM
4059956 -  HEMOSC
-  FLORIANÓPOLIS

GE

ITAPIRANGA
701226 - CONSULTA

EM ORTOPEDIA
20,00 R$ 200,00

5749018 - HOSP.
SAGRADA FAM.  -

ITAPIRANGA
GE

6683134 - HOSP. T.
GAIO BASSO  - SÃO
MIGUEL DO OESTE

GE

ITAPIRANGA
701229 - CONSULTA
EM PROCTOLOGIA

3,71 R$ 37,11
420840 -  -

ITAPIRANGA
GE

6683134 - HOSP. T.
GAIO BASSO  - SÃO
MIGUEL DO OESTE

GE

ITAPIRANGA
701239 - CONSULTA
EM GINECOLOGIA

4,92 R$ 49,21
420840 -  -

ITAPIRANGA
GM

6683134 - HOSP. T.
GAIO BASSO  - SÃO
MIGUEL DO OESTE

GE

JOSÉ
BOITEUX

02.04B - DIAG EM
RADIOLOGIA -
MAMOGRAFIA

19,10 R$ 802,32
421480 -  - RIO

DO SUL
GM

421940 -  -
WITMARSUM

GM

MODELO
21106 - EXAMES

DIAGNOSTICOS EM
OFTALMOLOGIA

12,53 R$ 201,44
421090 -  -
MODELO

GM
2378183 -  HOSPITAL

DE IPORA - IPORÃ
DO OESTE

GE

MODELO
701225 - CONSULTA
EM OFTALMOLOGIA

10,10 R$ 101,00
421090 -  -
MODELO

GM
2378183 -  HOSPITAL

DE IPORA - IPORÃ
DO OESTE

GE

MORRO DA
FUMAÇA

02.09 - DIAG POR
ENDOSCOPIA

7,00 R$ 629,81

2691515 - HOSP.
AFFONSO
GUIZZO  -

ARARANGUÁ

GE
421120 -  - MORRO

DA FUMAÇA
GM

MORRO DA
FUMAÇA

03.02 -
FISIOTERAPIA

14,53 R$ 1.598,65

2419378 - HOSP.
C. SAO ROQUE  -

MORRO DA
FUMAÇA

GE
421120 -  - MORRO

DA FUMAÇA
GM

NOVA
VENEZA

02.05A - DIAG POR
ULTRASSONOGRAF

IA - GERAIS
20,03 R$ 529,62

420460 -  -
CRICIÚMA

GM
421160 -  - NOVA

VENEZA
GM

NOVA
VENEZA

02.05B - DIAG POR
ULTRASSOM - SIST.

CIRCULATORIO
4,30 R$ 175,45

420460 -  -
CRICIÚMA

GM
421160 -  - NOVA

VENEZA
GM

SAUDADES
02.04A - DIAG POR

RADIOLOGIA -
GERAIS

161,39 R$ 1.295,93
421730 -  -

SAUDADES
GM

2538229 -  HOSPITAL
DE  SAUDADES -

SAUDADES
GE

SAUDADES
405 - CIRURGIA

OFTALMOLOGICA
3,00 R$ 927,47

2538571 - HOSP.
PADRE J.

BERTIHER  - SÃO
CARLOS

GE
2378167 - HOSP. STA
CASA RURAL  - SÃO

JOÃO DO OESTE
GE

SAUDADES
405 - CIRURGIA

OFTALMOLOGICA
3,00 R$ 927,47

2538571 - HOSP.
PADRE J.

BERTIHER  - SÃO
CARLOS

GE
2378183 -  HOSPITAL

DE IPORA - IPORÃ
DO OESTE

GE

SIDERÓPOLIS
02.04A - DIAG POR

RADIOLOGIA -
GERAIS

214,35 R$ 1.721,19
421900 -  -

URUSSANGA
GM

421760 -  -
SIDERÓPOLIS

GM

SIDERÓPOLIS
701238 - CONSULTA

EM MASTOLOGIA
4,05 R$ 40,48

420460 -  -
CRICIÚMA

GM
421760 -  -

SIDERÓPOLIS
GM

XAXIM
02.02C - DIAG EM

LAB CLINICO -
ESPECIALIZADOS

63,12 R$ 844,55
420420 -  -
CHAPECÓ

GM 421970 -  - XAXIM GM

XAXIM
02.03A - DIAG POR

ANATOMIA
PATOLOGICA

5,35 R$ 296,98
420420 -  -
CHAPECÓ

GM 421970 -  - XAXIM GM

XAXIM
02.08B - DIAG

MEDICINA
NUCLEAR - GERAIS

1,17 R$ 201,80
420420 -  -
CHAPECÓ

GM 421970 -  - XAXIM GM

XAXIM
02.09 - DIAG POR

ENDOSCOPIA
8,11 R$ 730,03

420420 -  -
CHAPECÓ

GM 421970 -  - XAXIM GM

XAXIM

02.11 C - MET. DIAG.
EM ESPEC. -

GINECO/OBSTETRI
CIA

10,90 R$ 27,90
420420 -  -
CHAPECÓ

GM 421970 -  - XAXIM GM

P
ág

. 0
4

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

10
19

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

52
8F

Z
O

2.

16

XAXIM
02.11 D - MET. DIAG.

EM ESPEC. -
OTORRINO/FONO

31,15 R$ 809,95
420420 -  -
CHAPECÓ

GM 421970 -  - XAXIM GM

XAXIM
03.09A - TERAPIAS
ESPECIALIZADAS -

AC
0,58 R$  399,26

420420 -  -
CHAPECÓ

GM 421970 -  - XAXIM GM

XAXIM
701213 - CONSULTA
EM ENDOCRINO E

METABOLOGIA
17,71 R$ 177,07

420420 -  -
CHAPECÓ

GM 421970 -  - XAXIM GM

XAXIM
701217 - CONSULTA

EM GERIATRIA
4,12 R$ 41,22

420420 -  -
CHAPECÓ

GM 421970 -  - XAXIM GM

XAXIM

701227 - CONSULTA
EM

OTORRINOLARING
OLOGIA

18,28 R$ 182,79
420420 -  -
CHAPECÓ

GM 421970 -  - XAXIM GM

XAXIM
701228 - CONSULTA
EM PNEUMOLOGIA

10,73 R$ 107,32
420420 -  -
CHAPECÓ

GM 421970 -  - XAXIM GM

Florianópolis, 28 de setembro de 2023

CARMEN EMILIA BONFA ZANOTTO SINARA REGINA  LANDT SIMIONI
Secretária de Estado da Saúde

Coordenadora CIB/SES
Presidente do COSEMS

Coordenadora CIB/COSEMS

P
ág

. 0
5

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

10
19

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

52
8F

Z
O

2.

17

Assinaturas do documento

Código para verificação: S528FZO2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SINARA REGINA LANDT SIMIONI (CPF: 030.XXX.839-XX) em 09/10/2023 às 17:19:05
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 18/09/2023 - 14:18:18 e válido até 18/09/2024 - 14:18:18.

(Assinatura ICP-Brasil)

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 09/10/2023 às 20:59:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAyMTAxOTFfMjEyMzA1XzIwMjNfUzUyOEZaTzI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00210191/2023 e o código S528FZO2
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.